
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul VIII - Nr. 169 PARTEA I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Marți, 30 iulie 1996

SUMAR
Nr. Pagina

LEGI ȘI DECRETE

92. — Lege privind organizarea și funcționarea 
Serviciului de Telecomunicații Speciale ...... 1-4

313. — Decret pentru promulgarea Legii privind organi
zarea și funcționarea Serviciului de Telecomunicații 
Speciale ........................................................ 5

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

563. — Hotărâre privind valorificarea producției de grâu, 
orz de toamnă, orzoaică de toamnă și orzoaică de
primăvară din recolta anului 1996 a societăților 
comerciale agricole și a societăților comerciale de 
tip „Agromec“, „Servagromec“ și „Agroservice“, înfi
ințate în baza Legii nr. 15/1990............................. 5

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

215. — Ordin al ministrului transporturilor privind apro
barea Instrucțiunilor de aplicare a Hotărârii 
Guvernului nr. 152/1995 pentru modificarea și com
pletarea unor dispoziții din Regulamentul pentru apli
carea Decretului nr. 328/1966 privind circulația pe 
drumurile publice și pentru stabilirea și sancționa
rea contravențiilor în acest sector, aprobat prin 
H.C.M. nr. 772/1966..................................... 6-12

86.484/P2.145 — Norme privind reevaluarea imobilizărilor 
corporale în curs și modificarea capitalului social al 
societăților comerciale pe acțiuni, prevăzute în ane
xele nr. 2 și 7 la Hotărârea Guvernului nr. 1.054/1995, 
emise de’ Ministerul Agriculturii și Alimentației și 
Fondul Proprietății de Stat .......................... 12-15

LEGI SI DECRETE
PARLAMENTUL ROMÂNIEI 

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGE 
privind organizarea si funcționarea Serviciului de Telecomunicații Speciale

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

CAPITOLUL I
Dispoziții generale

Art. 1. — (1) Serviciul de Telecomunicații Speciale este 
organul central de specialitate, cu personalitate juridică, ce 
organizează, conduce, desfășoară, controlează și coordo
nează activitățile în domeniul telecomunicațiilor speciale 
pentru autoritățile publice din România și pentru alți 
utilizatori prevăzuți în anexa nr. 1.

(2) Serviciul de Telecomunicații Speciale este singura 
autoritate care emite norme tehnice obligatorii în domeniul 
telecomunicațiilor speciale.

(3) Telecomunicațiile speciale reprezintă transmisii, emisii 
sau recepții de semne, semnale, scrieri, imagini, sunete 
sau informații de orice natură prin fir, radio, sistem optic 
sau prin alte sisteme electromagnetice pentru utilizatorii 
prevăzuți la alin. (1).

(4) Serviciul de Telecomunicații Speciale garantează 
protecția și confidențialitatea telecomunicațiilor speciale, 
acestea fiind exceptate de la regimul licențelor și al autori
zațiilor prevăzut în Legea telecomunicațiilor.

(5) Serviciul de Telecomunicații Speciale are structură 
militară și face parte din sistemul național de apărare.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 169

Art. 2. — Activitatea Serviciului de Telecomunicații 
Speciale este controlată de Parlamentul României, prin 
comisiile pentru apărare, ordine publică și siguranță națio
nală.

Art. 3 — Activitatea Serviciului de Telecomunicații 
Speciale este organizată și coordonată de către Consiliul 
Suprem de Apărare a Țării.

Art. 4. — (1) Serviciul de Telecomunicații Speciale cola
borează cu instituțiile din domeniul apărării, siguranței națio
nale și ordinii publice, cu Ministerul Comunicațiilor și cu 
regiile autonome aflate în coordonarea acestuia, cu opera
torii și furnizorii de servicii de telecomunicații autorizați de 
Ministerul Comunicațiilor, precum și cu alte autorități publice 
ale statului.

(2) Serviciul de Telecomunicații Speciale, cu aprobarea 
Consiliului Suprem de Apărare a Țării, poate stabili relații 
cu organisme similare din străinătate și poate încheia acor
duri de cooperare cu acestea.

Art. 5. — Serviciul de Telecomunicații Speciale își des
fășoară activitatea cu respectarea Constituției României și 
a legilor țării, a hotărârilor Consiliului Suprem de Apărare a 
Țării și ale Guvernului, precum și a regulamentelor militare 
generale.

Art. 6. — (1) Cadrele militare și salariații civili din 
Serviciul de Telecomunicații Speciale au obligația de a asi
gura confidențialitatea în utilizarea telecomunicațiilor spe
ciale, interceptarea comunicațiilor fiindu-le interzisă.

(2) Personalul Serviciului de Telecomunicații Speciale 
are oligația de a păstra cu strictețe secretul de stat, militar 
și profesional, inclusiv după părăsirea serviciului.

(3) Penetrarea, întreruperea funcționării și distrugerea 
rețelelor de telecomunicații speciale, precum și intercepta
rea comunicațiilor în aceste rețele constituie amenințări la 
adresa siguranței naționale.

CAPITOLUL II
Organizarea, funcționarea și atribuțiile Serviciului de 

Telecomunicații Speciale
Art. 7. — (1) Structura generală a Serviciului de 

Telecomunicații Speciale, atribuțiile componentelor sale 
funcționale, efectivele și resursele în timp de pace și în 
timp de război, regimul rețelelor și echipamentelor de tele
comunicații speciale și mobilizarea serviciului se stabilesc 
prin regulamentul de organizare și funcționare care se 
aprobă de către Consiliul Suprem de Apărare a Țării.

(2) Directorul Serviciului de Telecomunicații Speciale 
poate aduce modificări în interiorul structurilor organizato
rice, în limita efectivelor totale stabilite, până la nivelul 
direcțiilor inclusiv.

Art. 8. — (1) Conducerea Serviciului de Telecomunicații 
Speciale este asigurată de un director, cu rang de secretar 
de stat, numit de Consiliul Suprem de Apărare a Țării, la 
propunerea președintelui acestuia.

(2) Directorul Serviciului de Telecomunicații Speciale 
răspunde în fața Consiliului Suprem de Apărare a Țării 
pentru activitatea pe care o desfășoară și prezintă acestuia 
rapoarte anuale.

(3) în exercitarea atribuțiilor ce-i revin, directorul este 
ajutat de un prim-adjunct, care este și înlocuitorul său, pre
cum și de doi adjuncți.

(4) Prim-adjunctul și adjuncții au rang de subsecretari 
de stat și sunt numiți de Consiliul Suprem de Apărare a 
Țării, la propunerea directorului Serviciului de Telecomunicații 
Speciale.

(5) în Serviciul de Telecomunicații Speciale funcționează 
Consiliul director, ca organ deliberativ, și Biroul executiv, 
care asigură conducerea operativă a instituției. Componența

Consiliului director și a Biroului executiv se stabilește prin 
regulamentul de organizare și funcționare.

(6) Directorul Serviciului de Telecomunicații Speciale dis
pune de un aparat de lucru format din sectoare și compar
timente pentru control, asistență juridică, relații cu publicul, 
secretariat, protecția informativă a activității și a 
personalului.

Art. 9. — Directorul Serviciului de Telecomunicații 
Speciale are calitatea de ordonator principal de credite 
bugetare, în condițiile legii.

Art. 10. — în exercitarea atribuțiilor ce îi revin, directorul 
emite, potrivit legii, ordine și instrucțiuni.

Art. 11. — Serviciul de Telecomunicații Speciale are 
următoarele atribuții:

a) administrează, exploatează și dezvoltă rețelele de 
telecomunicații speciale, prevăzute în anexa nr. 2;

b) gestionează spectrul de frecvențe radio cu utilizare 
guvernamentală, ce îi este atribuit pentru telecomunicații 
speciale;

c) ține evidența și monitorizează pe teritoriul național, în 
scopul protecției, spectrul de frecvențe radio aflat în gestiu
nea sa și al organismelor ce fac parte din sistemul național 
de apărare, în baza unor protocoale încheiate cu acestea;

d) execută controlul tehnic al rețelelor de telecomunicații 
din administrarea sa și asigură confidențialitatea telecomu
nicațiilor speciale;

e) organizează și conduce pregătirea pentru luptă și 
mobilizare proprie, în conformitate cu prevederile legale, cu 
ordinele, instrucțiunile și regulamentele militare;

f) la proclamarea stării de asediu sau de urgență, la 
declararea mobilizării ori a stării de război asigură cu prio
ritate legăturile speciale pentru Marele Cartier General și 
celelalte componente ale sistemului național de apărare, la 
nivel central și teritorial, conform legii;

g) colaborează cu Ministerul Comunicațiilor și cu institu
țiile din domeniul apărării, siguranței naționale și ordinii 
publice, în baza unei metodologii comune, în scopul asigu
rării compatibilității sistemelor proprii de telecomunicații cu 
cele din sistemul național de apărare, precum și cu rețeaua 
publică de telecomunicații;

h) asigură măsurile privind siguranța națională în dome
niul său de activitate, conform legislației în vigoare;

i) asigură inviolabilitatea instalațiilor, echipamentelor și 
rețelelor de telecomunicații speciale, conform prevederilor 
legale;

j) asigură respectarea specificațiilor și a standardelor 
tehnice și de calitate, prevăzute de reglementările legale în 
vigoare, în scopul dezvoltării infrastructurii telecomunicațiilor 
speciale;

k) organizează rețelele și efectuează prestațiile de tele
comunicații speciale având în vedere interesele 
beneficiarilor;

l) stabilește criteriile de repartizare a posturilor de abo
nat utilizatorilor prevăzuți la anexa nr. 1 și le prezintă spre 
aprobare Consiliului Suprem de Apărare a Țării;

m) desfășoară alte activități necesare, cum sunt: aprovi
zionarea tehnico-materială, inclusiv importuri, cercetare și 
proiectare tehnologică și în informatică, activități de perso
nal și învățământ, de transport, de asistență medicală și 
recuperatorie și activități social-culturale și sportive pentru 
personalul propriu, conform reglementărilor legale.

CAPITOLUL III
Personalul Serviciului de Telecomunicații Speciale

Art. 12. — (1) Personalul Serviciului de Telecomunicații 
Speciale este format din cadre militare și salariați civili.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 169 3

(2) Cadrele militare din Serviciul de Telecomunicații 
Speciale își desfășoară activitatea în condițiile legii și ale 
regulamentelor militare generale.

(3) Pentru salariații civili se aplică prevederile Codului 
muncii, ale celorlalte legi din domeniul muncii și protecției 
sociale, ale Regulamentului de ordine interioară al salariați- 
lor civili, precum și ale ordinelor emise de directorul 
Serviciului de Telecomunicații Speciale.

Art. 13. — (1) Serviciul de Telecomunicații Speciale este 
organ de mobilizare, care ține evidența personalului exis
tent la pace și a rezerviștilor cuprinși în documentele de 
mobilizare.

(2) Normele de funcționare și activitatea de mobilizare 
și evidență se stabilesc de comun acord cu Statul Major 
General al Ministerului Apărării Naționale.

Art. 14. — Serviciul de Telecomunicații Speciale organi
zează un sistem propriu de instruire și de perfecționare a 
pregătirii cadrelor militare în activitate, în rezervă și a sala- 
riaților civili, iar pe bază de protocol, prin instituțiile de spe
cialitate aparținând structurilor sistemului național de 
apărare, învățământului universitar și, după caz, în cadrul 
unor servicii și firme de specialitate din țară sau din străi
nătate.

Art. 15. — Regulamentul privind descrierea și portul uni
formelor se aprobă prin ordin al directorului Serviciului de 
Telecomunicații Speciale.

Art. 16. — Prevederile Legii nr. 80/1995 privind statutul 
cadrelor militare se aplică și personalului Serviciului de 
Telecomunicații Speciale.

CAPITOLUL IV
Asigurarea materială și financiară

Art. 17. — (1) Serviciul de Telecomunicații Speciale ela
borează și fundamentează proiectul bugetului propriu de 
venituri și cheltuieli.

(2) înzestrarea Serviciului de Telecomunicații Speciale se 
realizează din producția internă și din import.

(3) La apariția unor lucrări suplimentare ori neprevăzute, 
execuția lor va putea începe numai cu asigurarea resurse
lor financiare necesare și cu respectarea prevederilor 
legale.

Art. 18. — Terenurile, mijloacele fixe, mijloacele circu
lante, precum și orice alte bunuri prevăzute în tabelele de 
înzestrare constituie patrimoniul Serviciului de 
Telecomunicații Speciale.

Art. 19. — (1) Serviciul de Telecomunicații Speciale are 
în dotare armanent, muniție și tehnică de luptă pentru 
autoapărare și pentru protecția obiectivelor în care își des
fășoară activitatea.

(2) Paza exterioară a obiectivelor se realizează cu efec
tive de jandarmi din cadrul Ministerului de Interne, pe bază 
de protocol.

CAPITOLUL V
Dispoziții finale

Art. 20. — Emblema Serviciului de Telecomunicații 
Speciale este prevăzută în anexa nr. 3.

Art. 21. — Anexele nr. 1, 2 și 3 fac parte integrantă din 
prezenta lege.

Art. 22. — Hotărârea Guvernului nr. 229 din 27 mai 
1993, precum și orice alte dispoziții contrare prevederilor 
prezentei legi se abrogă.

Aceast„ lege a fost adoptat„ de Senat în ședința din 27 iunie 1996, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (1) din 
Constituția României.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI
VALER SUIAN

Aceast„ lege a fost adoptat„ de Camera Deputaților în ședința din 27 iunie 1996, cu respectarea prevederilor art. 74 
alin. (1) din Constituția României.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTATILOR
MARȚIAN DAN

București, 24 iulie 1996.
Nr. 92.

ANEXA Nr. 1

LISTA 

utilizatorilor rețelelor de telecomunicații speciale

1. Parlamentul României.
2. Președinția României.
3. Guvernul României.
4. Instituțiile care desfășoară activități în domeniul apă

rării, siguranței naționale și ordinii publice.
5. Administrația publică centrală și locală.
6. Autoritatea judecătorească:

— Curtea Supremă de Justiție

— Ministerul Public
— Consiliul Superior al Magistraturii.

7. Curtea de Conturi.
8. Curtea Constituțională.
9. Organele de conducere din cadrul organismelor 

guvernamentale și al unor organisme neguvernamentale de 
interes național.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 169

ANEXA Nr. 2

LISTA

rețelelor speciale și de cooperare din administrarea Serviciului de Telecomunicații Speciale

A. Rețele speciale
1. Rețeaua telefonică urbană „S“ în municipiul București.
2. Rețeaua telefonică interurbană „T.O.“ în municipiul 

București și în teritoriu.
3. Rețeaua de teleconferință „T.O.“ în municipiul 

București și în teritoriu.
4. Rețeaua telefonică internațională criptată „I.C.S.“.
5. Rețeaua telegrafică internațională criptată.
6. Rețelele de radiocomunicații convenționale și/sau cu 

acces multiplu în benzile de frecvențe gestionate de 
Serviciul de Telecomunicații Speciale în București și în teri
toriu.

7. Rețelele de radiorelee aflate în administrarea 
Serviciului de Telecomunicații Speciale în București și în 
teritoriu.

8. Rețeaua de radiocomunicații cifrate pe unde scurte în 
București și în teritoriu.

9. Rețeaua de monitorizare a spectrului de frecvențe 
pentru asigurarea protecției rețelelor de radiocomunicații 
speciale, precum și a celor din administrarea celorlalte 
instituții din domeniul apărării, siguranței naționale și ordinii 
publice.

10. Rețeaua de telex cifrată în București și în teritoriu.

B. Rețele de cooperare

1. Rețeaua telefonică interurbană de cooperare „I.C.“ în 
municipiul București și în teritoriu.

2. Rețelele telefonice urbane de cooperare „C“ în muni
cipiul București și în teritoriu.

3. Rețelele de transmisii de date urbane și interurbane, 
care funcționează pe sistemele din administrarea Serviciului 
de Telecomunicații Speciale.

ANEXA Nr. 3



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 169 5

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET 
pentru promulgarea Legii privind organizarea si funcționarea 

Serviciului de Telecomunicații Speciale
în temeiul art. 77 alin. (1) și al art. 99 alin. (1) din Constituția 

României,

Președintele României d e c r e t e a z ă :
Articol unic. — Se promulgă Legea privind organizarea și funcționarea 

Serviciului de Telecomunicații Speciale și se dispune publicarea ei în 
Monitorul Oficial al României.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 
ION ILIESCU

București, 23 iulie 1996.
Nr. 313.

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind valorificarea producției de grâu, orz de toamnă, 

orzoaică de toamnă și orzoaică de primăvară
din recolta anului 1996 a societăților comerciale agricole 

și a societăților comerciale de tip „Agromec“, „Servagromec“
și „Agroservice“, înființate în baza Legii nr. 15/1990

Guvernul României h o t ă r ă ș t e :
Art. 1. — Societățile comerciale agricole, precum și societățile comer

ciale de tip ,,Agromec“, „Servagromec“ și „Agroservice“, înființate în baza 
Legii nr. 15/1990, vor vinde întreaga producție de grâu din recolta anului 
1996, disponibilă după acoperirea nevoilor proprii determinate de existența 
capacităților acestora de morărit și de panificație, numai Regiei Autonome 
„Agenția Națională a Produselor Agricole“, societăților comerciale de panifi
cație și morărit-panificație, care respectă prevederile Normelor metodologice 
comune ale Ministerului Agriculturii și Alimentației și ale Ministerului 
Finanțelor, emise în aplicarea prevederilor art. 2 din Hotărârea Guvernului 
nr. 434/1996.

Art. 2. — Prevederile art. 1 se aplică și în cazul producției de orz, 
orzoaică de toamnă și orzoaică de primăvară din recolta anului 1996, dis
ponibile după reținerea necesarului propriu, care vor fi vândute societăților 
comerciale agricole cu ferme de creștere a animalelor și societăților comer
ciale de creștere și de industrializare a porcilor și păsărilor, societăților 
comerciale de fabricare a nutrețurilor combinate, precum și societăților 
comerciale de fabricare a malțului și berii.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VĂCĂROIU

Contrasemnează:
Ministrul agriculturii și alimentației,

Valeriu Tabără
Ministru de stat, ministrul finanțelor,

Florin Georgescu

București, 12 iulie 1996.
Nr. 563.



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 169

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL TRANSPORTURILOR

ORDIN
privind aprobarea Instrucțiunilor de aplicare a Hotărârii Guvernului nr. 152/1995 

pentru modificarea si completarea unor dispoziții din Regulamentul 
pentru aplicarea Decretului nr. 328/1966 privind circulația pe drumurile publice 

si pentru stabilirea si sancționarea contravențiilor în acest sector, 
aprobat prin H.C.M. nr. 772/1966

în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 152/1995 pentru modificarea și completa
rea unor dispoziții din Regulamentul pentru aplicarea Decretului nr. 328/1966 privind circulația pe drumurile publice și 
pentru stabilirea și sancționarea contravențiilor în acest sector, aprobat prin H.C.M. nr. 772/1966, astfel cum a fost modi
ficat și completat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.085/1995,

în temeiul prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 452/1994 privind organizarea și funcționarea Ministerului 
Transporturilor, republicată, 

ministrul transporturilor emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Instrucțiunile de aplicare a 
Hotărârii Guvernului nr. 152/1995 pentru modificarea și 
completarea unor dispoziții din Regulamentul pentru aplica
rea Decretului nr. 328/1966 privind circulația pe drumurile 
publice și pentru stabilirea și sancționarea contravențiilor în 
acest sector, aprobat prin H.C.M. nr. 772/1966, anexă la 
prezentul ordin.

Art. 2. — Interdicțiile de circulație, care se dispun prin 
prezentul ordin, se vor aplica pe următoarele drumuri euro
pene:

E 60 Oradea - Cluj Napoca - Târgu Mureș - 
Sighișoara - Brașov - Centura Ploiești Vest - București - 
Urziceni - Slobozia - Hârșova - Constanța.

A1 Autostrada București-Pitești.
E 70 pe tronsonul Pitești - Slatina - Craiova - 

Drobeta-Turnu Severin.
E 85 pe tronsoanele București - Giurgiu și Urziceni - 

Buzău - Focșani - Bacău - Fălticeni - Suceava.
E 68 pe tronsonul Arad - Deva - Sebeș.
E 81 pe tronsonul Sebeș - Sibiu - Râmnicu Vâlcea - 

Pitești.

Art. 3. — Direcția generală de transporturi terestre, 
Direcția juridică și contencios din Ministerul Transporturilor 
și Regia Autonomă „Administrația Națională a Drumurilor 
din România“ vor asigura aducerea la îndeplinire a preve
derilor prezentului ordin, iar Direcția generală de acorduri 
și convenții internaționale îl va face cunoscut celor intere
sați din străinătate.

Art. 4. — Prezentul ordin intră în vigoare la 15 zile de 
la data publicării lui în Monitorul Oficial al României, 
Partea I.

Pe aceeași dată își încetează valabilitatea Instrucțiunile 
de aplicare a Hotărârii Guvernului nr. 152/1995 pentru 
modificarea și completarea unor dispoziții din Regulamentul 
pentru aplicarea Decretului nr. 328/1966 privind circulația pe 
drumurile publice și pentru stabilirea și sancționarea contra
vențiilor în acest sector, aprobate prin Ordinul nr. 166/1995 
și completate prin Ordinul nr. 368 din 12 septembrie 1995 
și prin Ordinul nr. 15 din 11 ianuarie 1996 ale ministrului 
transporturilor, publicate în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 102 din 26 mai 1995, nr. 229 din 5 octombrie 
1995 și, respectiv, nr. 12 din 19 ianuarie 1996.

Ministrul transporturilor, 
Aurel Novac

București, 2 iulie 1996.
Nr. 215.

ANEXĂ

INSTRUCȚIUNI

de aplicare a Hotărârii Guvernului nr. 152/1995 pentru modificarea si completarea unor dispoziții din Regulamentul 
pentru aplicarea Decretului nr. 328/1966 privind circulația pe drumurile publice

si pentru stabilirea si sancționarea contravențiilor în acest sector, aprobat prin H.C.M. nr. 772/1966

1. — Având în vedere starea rețelei de drumuri din 
România, capacitatea de circulație a acesteia, creșterea 
traficului, în special în zilele de sfârșit de săptămână (sâm
băta și duminica), precum și prevederile Hotărârii 
Guvernului nr. 152/1995, în scopul fluidizării traficului și 
sporirii gradului de securitate a acestuia, al protejării turis-

mului și protecției mediului, în special în zone turistice, 
Ministerul Transporturilor redistribuie traficul de marfă pe 
rețeaua rutieră.

în funcție de mărime și posibilitățile de separare, traficul 
de marfă va fi deviat de pe tronsoanele de drum foarte 
aglomerate pe altele cu trafic redus, permițând



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 169 7

autoturismelor și celorlalte categorii de autovehicule, ce 
transportă persoane în scop turistic, să se deplaseze în 
siguranță, cu mai puține manevre de depășire, redu- 
cându-se astfel pericolul de accidente.

2. — Circulația tractoarelor și a tuturor categoriilor de 
mașini agricole pe autostrăzi și drumuri naționale, deschise 
traficului internațional, menționate în art. I pct. 3 alin. 1 din 
Hotărârea Guvernului nr. 152/1995, se va efectua cu res
pectarea strictă a prevederilor Decretului nr. 328/1966.

3. — în sensul prevederilor art. 1 pct. 3 alin. 3 din 
Hotărârea Guvernului nr. 152/1995:

a) prin transport de animale vii și mărfuri perisabile se 
înțelege transportul mărfurilor prevăzute în lista-anexă nr. 1 
la prezentele instrucțiuni.

Transportul de mărfuri perisabile și de animale vii se 
atestă prin documentele de însoțire a mărfii și se poate 
efectua în perioadele de interdicție a traficului greu (orele 
7,00-22,00), numai dacă aceste mărfuri ocupă cel puțin 
jumătate din capacitatea de încărcare a autovehiculului, în 
caz contrar considerându-se că, pentru cantitățile respective, 
se pot utiliza mijloace de transport de capacitate mai mică.

In cadrul transportului de mărfuri perisabile și de animale 
vii, cursa fără încărcătură a autovehiculelor de la punctul 
de origine până la punctul (punctele) de încărcare/descăr- 
care sau de la punctul (punctele) de încărcare/descărcare 
la punctul de origine se poate efectua fără autorizație de 
circulație specială eliberată de Ministerul Transporturilor, 
numai dacă punctele sus-menționate sunt situate pe tron
soanele de drum aflate sub incidența Hotărârii Guvernului 
nr. 152/1995 și nu există posibilitate de acces la_ ele de pe 
traseul ocolitor (paralel) față de cel restricționat. în cazul în 
care, adiacent acestor puncte, există rute ocolitoare, aces
tea vor fi folosite în mod obligatoriu, respectându-se preve
derile Legii drumurilor nr. 13/1974 și ale Instrucțiunilor 
aprobate prin Ordinul ministrului transporturilor nr. 658/1992, 
în această situație circulația pe traseul interzis putându-se 
efectua numai pe bază de autorizație.

Cursa fără încărcătură a unui autovehicul de transport 
marfă, trimis să înlocuiască un alt autovehicul, accidentat 
sau defect, pentru preluarea mărfii exceptate și continuarea 
parcursului, se poate efectua, de asemenea, fără autorizație;

b) în categoria intervențiilor ce nu suportă amânare se 
încadrează:

— deplasarea vehiculelor care participă la intervenții în 
caz de calamități, accidente, incendii, alunecări de teren 
care afectează căile de comunicații și telecomunicații, zone 
locuite și obiective de interes național;

— deplasarea vehiculelor care participă la lucrări pentru 
reabilitarea, reconstrucția, reparația și întreținerea 
drumurilor, combaterea fenomenelor specifice iernii și a 
calamităților;

— deplasări efectuate în perioada recoltatului, în scopul 
transportării recoltei și a furajelor, numai de către mijloace 
auto și numai dacă nu există alte rute de evitare, condițio
nat de situarea terenurilor agricole adiacent sectorului de 
drum interzis circulației.

Transportul pentru intervenții ce nu suportă amânare se 
atestă cu mențiunea expresă în foaia de parcurs sau în 
ordinul de intervenție semnat de managerul unității, numai 
astfel fiind scutit de autorizare.

4. — Ministerul Transporturilor, prin Regia Autonomă 
„Administrația Națională a Drumurilor din România“, va evi
denția avizele emise la Serviciul autorizări și verificări trans
porturi rutiere, iar evidența autorizațiilor de circulație 
speciale va fi ținută la secțiile de drumuri naționale care le 
eliberează.

Autorizațiile de circulație speciale pot fi emise numai în 
baza aprobării date de către directorul general al Regiei 
Autonome „Administrația Națională a Drumurilor din 
România“ sau de înlocuitorul de drept al acestuia.

Autorizațiile vor fi nominalizate pe formulare special tipă
rite și vor conține perioada de circulație, ruta (rutele) și 
eventualele mențiuni legate de condițiile impuse de starea 
meteo-rutieră.

în vederea eliberării autorizațiilor de circulație speciale, 
cei interesați se vor adresa secției de drumuri naționale în 
zona căreia activează (anexa nr. 2 la prezentele 
instrucțiuni), cu o cerere și un memoriu de necesitate. în 
cerere se vor preciza perioada efectuării transportului 
(transporturilor) și ruta (rutele), cu nominalizarea autovehi
culelor. Modelele de autorizații de circulație speciale sunt 
prezentate în anexele nr. 3.1, 3.2 și 3.3 la prezentele 
instrucțiuni.

Masa maximă autorizată și capacitatea de transport se 
atestă prin certificatul de înmatriculare a autovehiculului, iar 
greutatea încărcăturii, prin documentele de însoțire.

5. — Semnalizarea rutieră adecvată va fi efectuată prin 
grija Regiei Autonome „Administrația Națională a Drumurilor 
din România“.

6. — Informații privind posibilitățile de circulație pe rute 
ocolitoare se obțin de la orice secție de drumuri naționale 
cuprinsă în lista din anexa nr. 2.

ANEXA Nr. 1 
la instrucțiuni

LISTA 

animalelor vii și a produselor perisabile de origine animală și vegetală care reprezintă excepții 
de la prevederile art. 3 alin. 3 din Hotărârea Guvernului nr. 152/1995

I. Animale vii din toate speciile:
— bovine;
— porcine;
— ovine;
— cabaline, măgari;
— iepuri;
— vânat;
— animale de menajerie;

— păsări, inclusiv pui de o zi;
— păsări exotice;
— colonii de albine;
— pești vii;
— broaște, melci vii;
— faună acvatică;
— animale de companie (câini, pisici, maimuțe).



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 169

II. a) Carne și preparate din carne: — preparate din pește, cu termen de valabilitate de
— carne, indiferent de specie, inclusiv vânat, refrige

rată și congelată;
— preparate din carne, cu termen de valabilitate de 

maximum o săptămână.
b) Lapte și produse lactate:

maximum o săptămână;
— fructe de mare în stare proaspătă.

e) Pulpe de broască, raci, melci, midii, stridii, scoici și 
altele în stare proaspătă.

f) Subproduse de abator pentru industria farmaceutică.
— lapte lichid;
— produse lactate proaspete (iaurt, chefir, frișcă, 

smântână și altele);
— brânzeturi;
— unt, margarină;
— înghețată.

c) Ouă și produse din ouă:

g) Pâine și produse de panificație proaspete.

III. Produse biologice și medicamente de uz veterinar.

IV. Material seminal.

— ouă de consum;
— ouă pentru incubație;
— produse din ouă (melanj, maioneză).

d) Pește și produse din pește:

V. Produse vegetale perisabile:
a) fructe și legume proaspete;
b) material săditor destinat plantării (răsaduri, puieți de 

pomi, bulbi, rizomi stoloni, drajoni, cepe, butași și altele
— pește refrigerat și congelat;
— icre de pește;
— ouă embrionate de pește;

asemenea);
c) flori tăiate;
d) plante ornamentale în ghivece.

ANEXA Nr. 2 
la instrucțiuni

LISTA
secțiilor de drumuri naționale împuternicite să elibereze autorizații de circulație 

conform prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 152/1995

Nr.
rt Denumirea secției Județulcn. ' ' Sediul Nr. telefon

0 1 2 3 4

1. Alba Iulia Alba
2. Arad Arad
3. Pitești Argeș
4. Bacău Bacău
5. Oradea Bihor
6. Bistrița Bistrița-Năsăud
7. Botoșani Botoșani
8. Brașov Brașov
9. Brăila Brăila

10. Buzău Buzău
11. Caransebeș Caraș-Severin
12. Călărași Călărași
13. Cluj-Napoca Cluj
14. Constanța Constanța
15. Sfântu Gheorghe Covasna
16. Târgoviște Dâmbovița
17. Craiova Dolj
18. Galați Galați
19. București Sud Giurgiu

Str. Gării nr. 2 058 - 811426
Calea Aradului 057 - 235705
Str. Depozitelor nr. 14 bis 048 - 630629
Str. Acvilei nr. 1 034 - 111509
Str. Sucevei 059 - 111582
Str. Petru Maior nr. 1 063 - 221581
Str. Victoriei 031 - 516524
Str. Spicului nr. 2 068 - 162379
Str. Griviței nr. 205 039 - 644054
Str. Independenței nr. 63 038 - 411443
Str. Șesul Roșu nr. 12A 055 - 514538
Prelungirea București nr. 389 042 - 315822 
Str. Dunării nr. 24 064 - 145548
Str. Alba Iulia nr. 17 041 - 620590
Str. Ciucului nr. 139 067 - 312494
Str. Rodnei nr. 41 045 - 631323
Str. Severinului nr. 86 051 - 186662
Str. Traian nr. 397 036 - 425841
Autostrada București-Pitești 
km. 10+200 stânga 01 - 7697471

20. Târgu Jiu Gorj Calea Severinului nr. 67 053 - 213605



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 169 9

0 1 2 3 4

21. Miercurea-Ciuc Harghita Str. Republicii nr. 77 066 - 111067
22. Deva Hunedoara Bd. Rândunicii nr. 3A 054 - 613327
23. Slobozia Ialomița Str. Viilor nr. 63 043 - 213318
24. Iași Iași Str. Al. Ghica Vodă nr. 46 032 - 140167
25. Baia Mare Maramureș Str. Horea nr. 2 062 - 412138
26. Drobeta-Turnu Severin Mehedinți Str. Topolniței nr. 24 052 - 215110
27. Orșova Mehedinți Str. Gării nr. 9 052 - 361452
28. Târgu Mureș Mureș Str. Sinaia nr. 4 065 - 111028
29. Piatra-Neamț Neamț Str. Elena Cuza nr. 8 033 - 613908
30. Slatina Olt Str. Pitești nr. 187 049 - 422340
31. Ploiești Prahova Str. Maramureș nr. 6 044 - 122961
32. Satu Mare Satu Mare Str. Gh. Barițiu nr. 127 061 - 715838
33. Zalău Sălaj Str. Nucilor nr. 1 060 - 631764
34. Sibiu Sibiu Str. Grâului nr. 27 069 - 417148
35. Suceava Suceava Str. Al. Ghica nr. 10 030 - 721597
36. Câmpulung Moldovenesc Suceava Str. Ciprian Porumbescu nr. 33 030 - 311243
37. Alexandria Teleorman Str. 1 Mai nr. 107 040 - 322786
38. Timișoara Timiș Str. Emil Zola nr. 159 056 - 153532
39. Tulcea Tulcea Str. Isaccei nr. 123 040 - 550362
40. Bârlad Vaslui Calea Tecuci nr. 12 035 - 413201
41. Râmnicu Vâlcea Vâlcea Calea lui Traian nr. 15 050 - 719640
42. Focșani Vrancea Str. 1 Decembrie 1918 nr. 6 037 - 613082
43. București Nord București Șos. Chitilei nr. 232, sectorul 1 01 - 6673145

ANEXA Nr. 3.1 
la instrucțiuni

MINISTERUL TRANSPORTURILOR 
ADMINISTRAȚIA NAȚIONALĂ A DRUMURILOR 

DIN RoM-NIA - R.A.

EMITENT: ...........................................................................
TIP TRANSPORT: ............................................................
NR. AUTO: ...................................../.................................
ȚARA: .................................................................................

AUTORIZAȚIE

DE CIRCULAȚIE PE DRUMURILE 
NAȚIONALE „E“ (DESCHISE 

TRAFICULUI INTERNAȚIONAL 
CONFORM VERSO)

PERIOADA DE CIRCULAȚIE...........................................
RUTA AUTORIZATĂ ..........................................................

EMITENT:

MINISTERUL TRANSPORTURILOR 
ADMINISTRAȚIA NAȚIONALĂ A DRUMURILOR 

DIN RoM-NIA - R.A.

EMITENT: ...........................................................................
TIP TRANSPORT: ............................................................
NR. AUTO: ...................................../.................................
ȚARA: .................................................................................

AUTORIZAȚIE

DE CIRCULAȚIE PE DRUMURILE 
NAȚIONALE ,,E“ (DESCHISE 

TRAFICULUI INTERNAȚIONAL 
CONFORM VERSO)

PERIOADA DE CIRCULAȚIE...........................................
Ț ' .....................................................

EMITENT:



10 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 169

Verso

REȚEAUA RUTIERĂ „E“ DE PE TERITORIUL ROMÂNIEI 
LE RESEAU ROUTIER „E“ SUR LE TERRITOIRE

DE LA ROUMANIE
„E“ ROAD NETWORK IN ROMANIA

1. E 60 BORS-ORADEA-CLUJ-NAPOCA-TURDA- 
TÂRGU MURES-SIGHISOARA-BRASOV- 
CENTURA VEST-BUCURESTI-URZICENI- 
slobozia-hârsova-constAnta.

2. e 70 moravitA-timisoara-cAransebes- 
DROBETA-TURNU SEVERIN-CRAIOVA- 
SLATINA-PITESTI-PITESTI AUTOSTRADĂ- 
BUCURESTI-GIURGIU-GIURGIU pod.

3. E 85 SIRET-SUCEAVA-BACĂU-FOCSANI- 
buzău-urziceni-bucuresti-giurgiu- 
GIURGIU POD.

4. E 68 FRONTIERA REPUBLICII UNGARIA- 
NĂDLAC-ARAD-D EVA-SIBIU-B RASOV.

5. E 79 ORADEA-BEIUS-DEVA-PETROSANI- 
TÂRGU JIU-CRAIOVA-CALAFAT.

6. E 81 HALMEU-SATU MARE-ZALĂU-CLUJ- 
NAPOCA-TURDA-ALBA IULIA-SIBIU-RÂMNICU 
VÂLCEA-PITESTI.

7. E 87 TULCEA-CONSTANTA-VAMA VECHE.
8. E 574 BACĂU-ONESTI-BRASOV-CÂMPULUNG- 

PITESTI.
9. E 576 CLUJ-NAPOCA-DEJ-BISTRITA-VATRA 

DORNEI-SUCEAVA.
10. E 581 TISITA-TECUCI-BÂRLAD-ALBITA.
11. E 671 TlMlSOARA-ARAD-ORADEA.
12. E 771 DROBETA-TURNU SEVERIN-PORTILE 

DE FIER I.

REȚEAUA RUTIERĂ „E“ DE PE TERITORIUL ROMÂNIEI 
LE RESEAU ROUTIER ,,E“ SUR LE TERRITOIRE

DE LA ROUMANIE
,,E“ ROAD NETWORK IN ROMANIA

1. E 60 BORS-ORADEA-CLUJ-NAPOCA-TURDA- 
TÂRGU MURES-SIGHISOARA-BRASOV- 
CENTURA VEST-BUCURESTI-URZICENI- 
slobozia-hârsova-constAnta.

2. e 70 moravitA-timisoara-cAransebes- 
drobeta-tUrnu Severin-craiovA- 
SLATINA-PITESTI-PITESTI AUTOSTRADĂ- 
BUCURESTI-GIURGIU-GIURGIU POD.

3. E 85 SIRET-SUCEAVA-BACĂU-FOCSANI- 
buzău-urziceni-bucuresti-giurgiu- 
GIURGIU POD.

4. E 68 FRONTIERA REPUBLICII UNGARIA- 
NĂDLAC-ARAD-D E V A-SIBI U-B RASOV.

5. E 79 ORADEA-BEIUS-DEVA-PETROSANI- 
TÂRGU JIU-CRAIOVA-CALAFAT.

6. E 81 HALMEU-SATU MARE-ZALĂU-CLUJ- 
NAPOCA-TURDA-ALBA IULIA-SIBIU-RÂMNICU 
VÂLCEA-PITESTI.

7. E 87 TULCEA-CONSTANTA-VAMA VECHE.
8. E 574 BACĂU-ONESTI-BRASOV-CÂMPULUNG- 

PITESTI.
9. E 576 CLUJ-NAPOCA-DEJ-BISTRITA-VATRA 

DORNEI-SUCEAVA.
10. E 581 TISITA-TECUCI-BÂRLAD-ALBITA.
11. E 671 TIMISOARA-ARAD-ORADEA.
12. E 771 DROBETA-TURNU SEVERIN-PORTILE 

DE FIER I.

ANEXA Nr. 3.2 
la instrucțiuni

MINISTERUL TRANSPORTURILOR 
ADMINISTRAȚIA NAȚIONALĂ A DRUMURILOR 

DIN ROMÂNIA - R.A.

EMITENT: ...........................................................................
TIP TRANSPORT: ............................................................  
NR. AUTO: ...................................../.................................
ȚARA: .................................................................................

MINISTERUL TRANSPORTURILOR 
ADMINISTRAȚIA NAȚIONALĂ A DRUMURILOR 

DIN ROMÂNIA - R.A.

EMITENT: ...........................................................................
TIP TRANSPORT: ............................................................  
NR. AUTO: ...................................../.................................
ȚARA: .................................................................................

AUTORIZAȚIE AUTORIZAȚIE
DE CIRCULAȚIE PE DRUMURILE 

NAȚIONALE ,,E“ (DESCHISE 
TRAFICULUI INTERNAȚIONAL 

CONFORM VERSO)

Nr./data /.Nr./data........... /...........

~RCULAȚIE.............
RUTA AUTORIZATĂ ............................ 

................................................................

DE CIRCULAȚIE PE DRUMURILE 
NAȚIONALE ,,E“ (DESCHISE 

TRAFICULUI INTERNAȚIONAL 
CONFORM VERSO)

Nr./data

PERIOADA DE CIRCUL PERIOADA DE CIRCUL 
RUTA AUTORIZATĂ

EMITENT:
S.S.
L.S.

EMITENT:
S.S.
L.S.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 169 11

Verso

REȚEAUA RUTIERĂ „E“ DE PE TERITORIUL ROMÂNIEI 
LE RESEAU ROUTIER „E“ SUR LE TERRITOIRE

DE LA ROUMANIE
„E“ ROAD NETWORK IN ROMANIA

1. E 60 BORS-ORADEA-CLUJ-NAPOCA-TURDA- 
TÂRGU MURES-SIGHISOARA-BRASOV- 
CENTURA VEST-BUCURESTI-URZICENI- 
slobozia-hârsova-constAnta.

2. e 70 moravitA-timisoara-cAransebes- 
DROBETA-TURNU SEVERIN-CRAIOVA- 
SLATINA-PITESTI-PITESTI AUTOSTRADĂ- 
BUCURESTI-GIURGIU-GIURGIU pod.

3. E 85 SIRET-SUCEAVA-BACĂU-FOCSANI- 
buzău-urziceni-bucuresti-giurgiu- 
GIURGIU POD.

4. E 68 FRONTIERA REPUBLICII UNGARIA- 
NĂDLAC-ARAD-D E V A-SIBIU-BRASOV.

5. E 79 ORADEA-BEIUS-DEVA-PETROSANI- 
TÂRGU JIU-CRAIOVA-CALAFAT.

6. E 81 HALMEU-SATU MARE-ZALĂU-CLUJ- 
NAPOCA-TURDA-ALBA IULIA-SIBIU-RÂMNICU 
VÂLCEA-PITESTI.

7. E 87 TULCEA-CONSTANTA-VAMA VECHE.
8. E 574 BACĂU-ONESTI-BRASOV-CÂMPULUNG- 

PITESTI.
9. E 576 CLUJ-NAPOCA-DEJ-BISTRITA-VATRA 

DORNEI-SUCEAVA.
10. E 581 TISITA-TECUCI-BÂRLAD-ALBITA.
11. E 671 TlMlSOARA-ARAD-ORADEA.
12. E 771 DROBETA-TURNU SEVERIN-PORTILE 

DE FIER I.

REȚEAUA RUTIERĂ „E“ DE PE TERITORIUL ROMÂNIEI 
LE RESEAU ROUTIER ,,E“ SUR LE TERRITOIRE

DE LA ROUMANIE
,,E“ ROAD NETWORK IN ROMANIA

1. E 60 BORS-ORADEA-CLUJ-NAPOCA-TURDA- 
TÂRGU MURES-SIGHISOARA-BRASOV- 
CENTURA VEST-BUCURESTI-URZICENI- 
slobozia-hârsova-constAnta.

2. e 70 moravitA-timisoara-cAransebes- 
drobeta-tUrnu Severin-craiovA- 
SLATINA-PITESTI-PITESTI AUTOSTRADĂ- 
BUCURESTI-GIURGIU-GIURGIU POD.

3. E 85 SIRET-SUCEAVA-BACĂU-FOCSANI- 
buzău-urziceni-bucuresti-giurgiu- 
GIURGIU POD.

4. E 68 FRONTIERA REPUBLICII UNGARIA- 
NĂDLAC-ARAD-DEVA-SIBIU-BRASOV.

5. E 79 ORADEA-BEIUS-DEVA-PETROSANI- 
TÂRGU JIU-CRAIOVA-CALAFAT.

6. E 81 HALMEU-SATU MARE-ZALĂU-CLUJ- 
NAPOCA-TURDA-ALBA IULIA-SIBIU-RÂMNICU 
VÂLCEA-PITESTI.

7. E 87 TULCEA-CONSTANTA-VAMA VECHE.
8. E 574 BACĂU-ONESTI-BRASOV-CÂMPULUNG- 

PITESTI.
9. E 576 CLUJ-NAPOCA-DEJ-BISTRITA-VATRA 

DORNEI-SUCEAVA.
10. E 581 TISITA-TECUCI-BÂRLAD-ALBITA.
11. E 671 TlMlSOARA-ARAD-ORADEA.
12. E 771 DROBETA-TURNU SEVERIN-PORTILE 

DE FIER I.

ANEXA Nr. 3.3 
la instrucțiuni

MINISTERUL TRANSPORTURILOR
ADMINISTRAȚIA NAȚIONALĂ A 

DRUMURILOR DIN RoM-NIA - R.A.

EMITENT:.............................................
TIP TRANSPORT: ................................  
NR. AUTO: .................../.......................
ȚARA: ....................................................

MINISTERUL TRANSPORTURILOR
ADMINISTRAȚIA NAȚIONALĂ A 

DRUMURILOR DIN RoM-NIA - R.A.

EMITENT: .............................................
TIP TRANSPORT: ................................  
NR. AUTO: ................../........................
ȚARA: ....................................................

MINISTERUL TRANSPORTURILOR 
ADMINISTRAȚIA NAȚIONALĂ A 

DRUMURILOR DIN ROMÂNIA - R.A.

EMITENT: .............................................
TIP TRANSPORT: ................................  
NR. AUTO: .................../.......................
ȚARA: ....................................................

PERMIT
AUTORIZAȚIE

DE CIRCULAȚIE PE DRUMURILE 
NAȚIONALE ,,E“ (DESCHISE 

TRAFICULUI INTERNAȚIONAL 
CONFORM VERSO)

Nr./data.........../..............

PERIOADA DE CIRCULAȚIE................
RUTA AUTORIZATĂ .......

............................................

AUTORIZAȚIE
DE CIRCULAȚIE PE DRUMURILE 

NAȚIONALE ,,E“ (DESCHISE 
TRAFICULUI INTERNAȚIONAL)

Nr./data........... /..............

PERIOADA DE CIRCULAȚIE 
RUTA AUTORIZATĂ ...........  
................................................

FOR CIRCULATION ON NATIONAL 
ROADS ,,E“ (INTERNATIONAL 

TRAFFIC ROADS—VIDI VERSO)

AUTORISATION
POUR LA CIRCULATION

SUR LES ROUTES NATIONALES ,,E“ 
(OUVERTES AU TRAFIC 

INTERNATIONAL—VIDI VERSO)
No./date........... /..............

CIRCULATION PERIOD ....................
AUTHORIZED ROUTE .........................

LA PERIODE DE LA CIRCULATION ....
LA ROUTE AUTORISEE .......................

EMITENT: EMITENT:
S.S.
L.S.

S.S.
L.S.

EMITENT: CONTROL (IESIRE):
S.S. S.S.
L.S. L.S.



12 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 169

Verso

REȚEAUA RUTIERĂ „E“ DE PE 
TERITORIUL ROMÂNIEI

LE RESEAU ROUTIER „E“ SUR LE 
TERRITOIRE DE LA ROUMANIE

,,E“ ROAD NETWORK IN ROMANIA

1. E 60 BORȘ-ORADEA-CLUJ-NAPOCA- 
TURDA-TÂRGU MUREȘ-SIGHIȘOARA- 
BRAȘOV-CENTURA VEST-BUCUREȘTI- 
URZICENI-SLOBOZIA-HÂRȘOVA- 
CONSTANȚA.

2. E 70 MORAVIȚA-TIMIȘOARA-CARAN- 
SEBEȘ-DROBETA-TURNU SEVERIN- 
CRAIOVA-SLATINA-PITEȘTI-PITEȘTI- 
AUTOSTRADĂ-BUCUREȘTI-GIURGIU- 
GIURGIU POD.

3. E 85 SIRET-SUCEAVA-BACĂU- 
FOCȘANI-BUZĂU-URZICENI-BUCUREȘTI 
- GIURGIU-GIURGIU POD.

4. E 68 FRONTIERA REPUBLICII UNGARIA- 
NĂDLAC-ARAD-DEVA-SIBIU-BRAȘOV.

5. E 79 ORADEA-BEIUȘ-DEVA-PETRO- 
ȘANI-TÂRGU JIU-CRAIOVA- CALAFAT.

6. E 81 HALMEU-SATU MARE-ZALĂU- 
CLUJ-NAPOCA-TURDA-ALBA IULIA- 
SIBIU-RÂMNICU VÂLCEA-PITEȘTI.

7. E 87 TULCEA-CONSTANȚA-VAMA 
VECHE.

8. E 574 BACĂU-ONEȘTI-BRAȘOV- 
CÂMPULUNG-PITEȘTI.

9. E 576 CLUJ-NAPOCA-DEJ-BISTRIȚA- 
VATRA DORNEI-SUCEAVA.

10. E581 TIȘIȚA-TECUCI-BÂRLAD-ALBIȚA.
11. E 671 TIMIȘOARA-ARAD-ORADEA.
12. E 771 DROBETA-TURNU SEVERIN- 

PORȚILE DE FIER I.

REȚEAUA RUTIERĂ „E“ DE PE 
TERITORIUL ROMÂNIEI

LE RESEAU ROUTIER ,,E“ SUR LE 
TERRITOIRE DE LA ROUMANIE

,,E“ ROAD NETWORK IN ROMANIA

1. E 60 BORȘ-ORADEA-CLUJ-NAPOCA- 
TURDA-TÂRGU MUREȘ-SIGHIȘOARA- 
BRAȘOV-CENTURA VEST-BUCUREȘTI- 
URZICENI-SLOBOZIA-HÂRȘOVA- 
CONSTANȚA.

2. E 70 MORAVIȚA-TIMIȘOARA-CARAN- 
SEBEȘ-DROBETA-TURNU SEVERIN- 
CRAIOVA-SLATINA-PITEȘTI-PITEȘTI- 
AUTOSTRADĂ-BUCUREȘTI-GIURGIU- 
GIURGIU POD.

3. E 85 SIRET-SUCEAVA-BACĂU- 
FOCȘANI-BUZĂU-URZICENI-BUCUREȘTI 
- GIURGIU-GIURGIU POD.

4. E 68 FRONTIERA REPUBLICII UNGARIA- 
NĂDLAC-ARAD-DEVA-SIBIU-BRAȘOV.

5. E 79 ORADEA-BEIUȘ-DEVA-PETRO- 
ȘANI-TÂRGU JIU-CRAIOVA- CALAFAT.

6. E 81 HALMEU-SATU MARE-ZALĂU- 
CLUJ-NAPOCA-TURDA-ALBA IULIA- 
SIBIU-RÂMNICU VÂLCEA-PITEȘTI.

7. E 87 TULCEA-CONSTANȚA-VAMA 
VECHE.

8. E 574 BACĂU-ONEȘTI-BRAȘOV- 
CÂMPULUNG-PITEȘTI.

9. E 576 CLUJ-NAPOCA-DEJ-BISTRIȚA- 
VATRA DORNEI-SUCEAVA.

10. E 581 TIȘIȚA-TECUCI-BÂRLAD-ALBIȚA.
11. E 671 TIMIȘOARA-ARAD-ORADEA.
12. E 771 DROBETA-TURNU SEVERIN- 

PORȚILE DE FIER I.

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI ALIMENTAȚIEI 
Nr. 86.484/22 mai '1996

FONDUL PROPRIETĂȚII DE STAT 
Nr. P 2.145/28 mai 1996

NORME
privind reevaluarea imobilizărilor corporale în curs și modificarea capitalului social 

al societăților comerciale pe acțiuni, prevăzute în anexele nr. 2 și 7
la Hotărârea Guvernului nr. 1.054/1995

în baza prevederilor art. 6 din Hotărârea Guvernului nr. 1.054/1995 privind organizarea și funcționarea Agenției 
Naționale a Produselor Agricole — R.A. și înființarea unor societăți comerciale pe acțiuni cu capital de stat, prin reorga
nizarea Regiei Autonome „Romcereal“, se emit următoarele norme privind reevaluarea imobilizărilor corporale în curs 
(obiective de investiții neterminate) și modificarea capitalului social al societăților comerciale pe acțiuni prevăzute în ane
xele nr. 2 și 7 la hotărâre:

1. Prin operațiunea de reevaluare a imobilizărilor corpo
rale în curs (obiective de investiții neterminate) preluate de 
la Agenția Națională a Produselor Agricole — R.A. de 
către societățile comerciale pe acțiuni, prevăzute de 
Hotărârea Guvernului nr. 1.054/1995, se realizează actuali
zarea capitalului social al acestor societăți comerciale la 
data de 30 iunie 1995.

2. Sunt supuse acțiunii de reevaluare imobilizările cor
porale în curs, cuprinse în capitalul social prevăzut în ane-

xele nr. 2 și 7 la Hotărârea Guvernului nr. 1.054/1995, 
preluate de către societățile comerciale respective pe bază 
de protocol de predare-primire.

3. Reevaluarea imobilizărilor corporale în curs se face 
pentru fiecare obiectiv în parte, avându-se în vedere datele 
înregistrate în contabilitate în contul 231 „Imobilizări corpo
rale în curs“ pe baza documentelor justificative, în perioa
dele prevăzute în anexa nr. 1 la prezentele norme.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 169 13

Valoarea imobilizărilor corporale în curs, executate până 
la data de 31 martie 1992, reevaluată conform Hotărârii 
Guvernului nr. 26/1992, și care face obiectul Hotărârii 
Guvernului nr. 1.054/1995 se actualizează în prețuri la data 
de 30 iunie 1995, utilizând coeficienții de actualizare din 
coloana nr. 3 a anexei nr. 1 la prezentele norme.

Pentru reevaluarea imobilizărilor corporale în curs, care 
fac obiectul Hotărârii Guvernului nr. 1.054/1995, executate 
în perioada 31 martie 1992 — 30 iunie 1995, se vor utiliza 
coeficienții de actualizare prevăzuți în coloanele nr. 4-12 
din anexa nr. 1 la norme.

4. Coeficienții de actualizare în prețurile din luna iunie 
1995 pentru imobilizările corporale în curs sunt cei prevă
zuți în anexa nr. 1 și au fost avizați de Consiliul tehnico- 
științific al Ministerului Lucrărilor Publice și Amenajării 
Teritoriului sub nr. 19 din 8 martie 1996.

5. încadrarea pe grupe de lucrări a imobilizărilor corpo
rale în curs, care fac obiectul Hotărârii Guvernului 
nr. 1.054/1995, se face astfel:

a) silozurile, uscătoarele, magaziile, depozitele, pătu- 
lele, șoproanele, alte construcții asimilate, precum 
și utilajele și mecanizarea aferentă acestora fac 
parte din grupa „Construcții speciale pentru depo- 
zitare“ prevăzute la nr. crt. 3 din anexa nr. 1, 
cod 25;

b) amenajări cheiuri, căi ferate, drumuri de acces, 
puncte de încărcare în nave și alte lucrări asimi
late acestora se încadrează la nr. crt. 2 din anexa 
nr. 1 „Construcții speciale pentru transporturi și 
telecomunicații“, cod 24;

c) orice alte lucrări ce se regăsesc în imobilizările 
corporale în curs, preluate conform art. 6 din 
Hotărârea Guvernului nr. 1.054/1995, se vor înca
dra la grupa „Construcții speciale agricole“ prevă
zute la nr. crt. 1 din anexa nr. 1, cod 22;

d) lucrările de genul instalațiilor interioare, al dotărilor 
specifice mecanizărilor se încadrează în grupa 
obiectivului pentru care s-au executat sau achizi
ționat.

6. Lucrările de natura reparațiilor, consolidărilor și pro
iectele de execuție sistate, care sunt cuprinse la imobilizări 
corporale în curs și sunt reflectate în soldul contului 231 
„Imobilizări corporale în curs“ și au fost preluate de socie
tățile comerciale, conform art. 6 din Hotărârea Guvernului 
nr. 1.054/1995, nu vor fi supuse acțiunii de reevaluare, 
potrivit prevederilor prezentelor norme.

7. Operațiunea de reevaluare a imobilizărilor corporale 
în curs, preluate de societățile comerciale conform Hotărârii 
Guvernului nr. 1.054/1995, va fi efectuată de o comisie de 
reevaluare, formată din specialiști, numită de directorul 
general sau managerul societății comerciale.

Rezultatul reevaluării imobilizărilor corporale în curs, pre
luate pe bază de protocol încheiat între societățile comer
ciale și Agenția Națională a Produselor Agricole — R.A., va 
fi cuprins într-o situație centralizatoare, potrivit anexei nr. 2 
la prezentele norme.

Ministrul agriculturii și alimentației, 
Valeriu Tabără

Totalul coloanei nr. 3 din anexa nr. 2, respectiv 
„Valoarea din contabilitate la data de 30 iunie 1995 a imo
bilizărilor corporale în curs preluate conform Hotărârii 
Guvernului nr. 1.054/1995“ trebuie să corespundă cu 
valoarea imobilizărilor corporale executate până la data de 
30 iunie 1995, preluate pe bază de protocol.

Deci în coloana nr. 3 din anexa nr. 2 vor fi cuprinse 
toate imobilizările corporale, inclusiv cele care nu se reeva
luează potrivit prezentelor norme.

8. Contravaloarea lucrărilor executate la imobilizările cor
porale în curs în perioada de la 30 iunie 1995 până la 
data încheierii protocolului de predare-preluare va majora 
capitalul social al societăților comerciale, potrivit prevederilor 
art. 6 din Hotărârea Guvernului nr. 1.054/1995.

9. Modul de efectuare a reevaluării imobilizărilor corpo
rale în curs, conform prezentelor norme, precum și opera
țiunile privind stabilirea capitalului social al societăților 
comerciale vor fi verificate de către comisiile de cenzori.

10. Diferențele rezultate în urma reevaluării imobilizărilor 
corporale în curs, respectiv totalul coloanei nr. 4 din anexa 
nr. 2, vor majora capitalul social al societăților comerciale, 
așa cum prevede art. 6 din Hotărârea Guvernului 
nr. 1.054/1995.

Diferențele din reevaluare se vor înregistra în contabilitate 
astfel:

231 „Imobilizări corporale în curs“ = 1012 „Capital sub
scris vărsat“.

11. Operațiunea de reevaluare a imobilizărilor corporale 
în curs, potrivit prevederilor prezentelor norme, se va 
încheia în termen de 5 zile de la publicarea acestora în 
Monitorul Oficial al României.

Conducerea societății comerciale, consiliul de administra
ție și comisia de cenzori de la societățile comerciale 
prevăzute în anexele nr. 2 și 7 la Hotărârea Guvernului 
nr. 1.054/1995 răspund, potrivit legii, de legalitatea și corec
titudinea efectuării reevaluării imobilizărilor corporale în 
curs, preluate prin protocol.

12. Capitalul social modificat potrivit prezentelor norme 
trebuie să fie divizibil cu suma de 25.000 lei, reprezentând 
valoarea nominală a unei acțiuni. Diferențele rezultate se 
vor reflecta într-un analitic distinct al contului 118 „Alte fon- 
duri“.

13. Societățile comerciale vor înregistra la Registrul 
comerțului diferențele de capital social rezultate în urma 
reevaluării imobilizărilor corporale în curs, aprobate de adu
nările generale ale acționarilor.

De asemenea, vor fi transmise Fondului Proprietății de 
Stat și Fondurilor Proprietății Private sumele aferente 
acestora din capitalul social, potrivit cotelor prevăzute de 
lege.

14. Exemplul de calcul al valorii actualizate în prețuri 
iunie 1995 a unui obiectiv de investiții în curs de execuție 
este redat în anexa nr. 3.

15. Fondul Proprietății de Stat și Ministerul Agriculturii și 
Alimentației vor urmări și vor verifica modul de aplicare a 
prezentelor norme.

Președintele Fondului Proprietății de Stat, 
Emil Dima



14 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 169

ANEXA Nr. 1

COEFICIENȚII 

de actualizare a imobilizărilor corporale în curs preluate de societățile comerciale 
conform Hotărârii Guvernului nr. 1.054/1995 la 30 iunie 1995

Nr.
Grupa sau

Executat 
la 31 martie 

1992

Executate în perioada
31 

martie 
1992

1 ia
nuarie 
1993

1 no
iembrie 

1993

31 
martie 
1994

31 
iulie 
1994

30 sep
tembrie 

1994

31 oc
tombrie 

1994 Trim. I Trim. II
Codul subgrupa de Reevaluat 1995 1995crt. obiective de conform 1 ia- 1 no- 31 31 30 sep- 31 oc- 31 de-

construcții Hotărârii nuarie iembrie martie iulie tembrie tombrie cembrie
Guvernului 
nr. 26/1992

1993 1993 1994 1994 1994 1994 1994

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1. 22 Construcții speciale 
agricole 12,76 7,97 3,56 2,18 1,71 1,63 1,53 1,47 1,17 1

2. 24 Construcții speciale 
pentru transporturi și 
telecomunicații 14,89 9,13 3,92 2,45 1,75 1,68 1,59 1,50 1,17 1

3. 25 Construcții pentru 
depozitare 12,16 7,55 3,46 2,14 1,64 1,57 1,52 1,46 1,17 1

ANEXA Nr. 2

SOCIETATEA COMERCIALĂ

SITUAȚIA 

diferențelor rezultate din reevaluarea imobilizărilor corporale în curs 
preluate de societățile comerciale, potrivit Hotărârii Guvernului nr. 1.054/1995

— mii lei —

Valoarea actualizată
Nr. Denumirea obiectivului la 30 iunie 1995
crt. de investiții în curs stabilită conform

normelor de reevaluare

Valoarea din contabilitate
la 30 iunie 1995 Diferențe

a imobilizărilor corporale din
în curs preluate conform reevaluare

Hotărârii Guvernului (col. 2 - col. 3)
nr. 1.054/1995

01 2 34

TOTAL:

Conducerea societ„ții comerciale, Comisia de reevaluare,

Verificat
Comisia de cenzori,



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 169 15

ANEXA Nr. 3

EXEMPLU DE CALCUL

1. Denumirea obiectivului de investiții în curs de execuție preluat conform Hotărârii 
Guvernului nr. 1.054/1995: Siloz cereale 33.000 tone, cod grupă 25 (nr. crt. 3 din anexa nr. 1).

2. Data începerii lucrărilor: 1986.
3. Valoarea înregistrată în fiecare perioadă conform situațiilor de lucrări și evidenței contabile.

Perioada

Valoarea 
din 

contabilitate 
— lei —

Coeficientul 
(din anexa nr. 1 

la norme)

Valoarea 
actualizată 

(col. 2 x col. 3) 
— lei —

1 2 3 4

— Executat până la 31 martie 1992, 
reevaluat conform Hotărârii 
Guvernului nr. 26/1992 10.000.000 12,16 121.600.000

— Executat 1 ianuarie 1993 —
1 noiembrie 1993 1.000.000 3,46 3.460.000

— Executat 30 septembrie 1994 —
31 octombrie 1994 1.000.000 1,52 1.520.000

— Executat trim. I 1995 1.000.000 1,17 1.170.000

TOTAL: 127.750.000

Valoarea actualizată a obiectivului de investiții la data de 30 iunie 1995 este de 
127.750.000 lei, valoare ce va fi trecută în col. 2 din anexa nr. 2.



ÎN ATENȚIA CELOR INTERESAȚI:
ABONATI SI ALTI CITITORI!5 5 5

Prin Hotărârea Guvernului nr. 358/1991, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 137 din 1 iulie 1991, republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 95 din 13 aprilie 
1994, a fost înființată Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, sub autoritatea Camerei Deputaților, 
care are obligația publicării în Monitorul Oficial al României a actelor normative, nepublicarea lor 
atrăgând inexistența acestora.

Pentru a cunoaște legislația ce a fost adoptată după Revoluția din Decembrie 1989, 
pentru a fi informați cu privire la dezbaterile parlamentare, pentru a putea contacta partenerul de 
afaceri pe care îl doriți, pentru efectuarea formalităților de publicitate prevăzute de lege, Regia 
Autonomă „Monitorul Oficial“, cu sediul în București, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sec
torul 5, prin Serviciul relații cu publicul și agenții economici, București, str. Blanduziei nr. 1, 
sectorul 2, invită societățile comerciale, întreprinzătorii particulari din țară și din străinătate, precum 
și pe toți cei interesați, să se adreseze în acest scop, zilnic, între orele 8,00—15,00, iar vinerea, 
între orele 8,00—13,00, la telefon 211.57.30 sau direct la sediul acestuia.

Aducem, pe această cale, la cunoștință că, începând cu data de 1 ianuarie 1996, prețu
rile practicate de regie pentru publicațiile sale, la care puteți face abonamente la oficiile poștale 
sau la filialele societăților comerciale: RODIPET — S.A. (telefon 400.15.10), AMCO PRES — 
S.R.L. (telefon 643.93.90) și GEMINA PRES — S.R.L. (telefon 628.33.73), sunt următoarele:

Nr.
crt Denumirea publicației

Valoarea 
abonamentului anual 

— lei —

Valoarea 
abonamentului trimestrial 

— lei —

Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV

1.Monitorul Oficial al României, Partea I, 
în limba română 121.000 30.250 33.275 36.600 40.260

2. Monitorul Oficial al României, în limba 
română, numere bis, de dimensiunea 
unei cărți (de peste 48 pagini/exemplar), 
care nu se includ în abonamentul de la 
nr. crt. 1 75.000 — — — —

3. Monitorul Oficial al României, Partea I, 
în limba maghiară 221.000 55.250 55.250 55.250 55.250

4. Monitorul Oficial al României, 
Partea a II-a 415.000 103.750 103.750 103.750 103.750

5. Monitorul Oficial al României, 
Partea a III-a 76.800 19.200 19.200 19.200 19.200

6. Monitorul Oficial al României, 
Partea a IV-a 400.000 100.000 100.000 100.000 100.000

7. Colecția Legislația României 48.000 12.000 13.200 14.520 15.970
8. Colecția de hotărâri ale Guvernului 108.000 27.000 29.700 32.670 35.900
9. Repertoriul actelor publicate în Monitorul 

Oficial al României, Partea I 21.000 — — — —
10. Decizii ale Curții Constituționale 8.000 — — — —
11. Legislația României, ediții trilingve 27.000 — — — —

Foarte important!
Abonamentul anual vă conferă informații complete și prompte cu privire la legislație și o 

economie importantă în bugetul dumneavoastră.
Pentru informații suplimentare, vă rugăm să vă adresați la telefon 614.24.29 sau 

fax 312.47.03.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 30.98.12.301 B.C.R. - S.M.B.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relații cu publicul și agenții economici, București, 
Str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon 211.57.30.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial", telefon 668.55.58 și 614.17.39.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 169/1996 conține 16 pagini. Prețul 384 lei 40.816


